karşısına dikilen Mezid Bey olduğunu ileri sürer ve onu, “Çelebi

Mehmed’in Avrupa’daki seferinde rol oynayan en iyi

komutanlarından biri olarak” tavsif eder. Bu Mezid Bey,

Transilvanya taraflarına akına çıktığı sırada bir anlatımda 30 Zilkade

845 (18 Mart 1442) tarihinde, ikinci söylemde Hicri 846 (Mart

1442)’da Hirmanştad’ı kuşatırken Macarların şiddetli hücumuyla

karşılaşmış ve oğluyla, başka bir rivayete göre, iki oğluyla beraber

şehit düşmüştür.

Burhaneddin and, he describes him as “one of the best commanders of

Çelebi Mehmet in Europe”.

This Mezid Bey got martyred during capturing Hirmanştad together

with his son, according to another story together with his two sons. He

was attacked by Hungarians in 30 Zilkade month (18 March 1442)

and according to another story in 846 Hijri month (March 1442)

during his invasion near Transylvania. However, the records on the

death of Mezid Bey and the dates of these journeys do not correspond

to the journey chronology of Ottoman.

In the circumstances, it is possible that Mezid Bey who certainly died

XIV. yüzyılın ikinci yarısında, Anadolu’da İlhanlı nüfuzunun

azalması üzerine Sivas ilkin Alaeddin Ertana, akabinde veziri Kadı

Burhaneddin’in1 eline geçmişti. Bir Osmanlı kroniğinin anlatımına

göre, vuku bulan bir takım şikâyetler üzerine, 794/1392’de Yıldırım

Bayezid Sivas’a doğru yönelmiş; bunu haber alan Kadı Burhaneddin,

Diyarbekir hududuna varıp Harput yakınlarındaki sarp dağlara

sığınmıştı. Bundan sonra devlet içerisinde yeni bir hadisenin

çıkmasını umut etmişti. Zira öyle bir durumda Yıldırım Bayezid geri

dönecek, kendisi de yeniden hükümet merkezi olan Sivas’a dönecekti.

Ancak bunu haber alan Kara Yülük Osman Bey’in ani bir darbesiyle

can veren Kadı Burhaneddin’in hakimiyetinde bulunan Sivas, Tokat

ve Kayseri toprakları Osmanlı ülkesine ilhak olunmuştu (Solakzâde, I,

1989: 77-78). Başka bir rivayete göre, Kadı Burhaneddin’i

800/1398’de katleden Kara Yülük Osman şehrin kendisine teslim

edilmesini istemiş; ancak şehir ileri gelenleri Sivas’ı I. Bayezid’e

bırakmayı tercih etmişlerdir (Darkot, 1988: 572). Gelibolulu Mustafa

Âli ise Timur’un, Sivas’ı işgal ettikten sonra Kara Yülük Osman’a

verdiğini yazmaktadır (Cüz 3. s. 27).

Yıldırım Bayezid’in Timur ile 804/1402 yılında Ankara

Çubukova’da giriştiği meşhur savaşta esir düşmesi, Osmanlı

Devleti’nde bir fetret ve dağılmaya yol açmıştı. Böylece, Selçuklu

bakayasından olan ve Osmanlılarca toprakları zapt edilen Anadolu

beyleri Timur’un hükümranlığı sayesinde, yeniden eski yurtlarını ele

Şehri başlıklı monografide “Mezid Bey kimdir” başlığı altında,
“Bu tarihte iki Mezid Bey vardır. Birincisi, İkinci Sultan Murad’ın mirahuru

iken sonra kumandanları arasına giren Mezid Bey’dir. Bu zât, 25 000 askerle

Transilvanya taraflarına akın idüp 1442 senesi martında (Hicri 846) bu

memleketin merkez idaresi olan Hermanştat’ı muhasara ederken Macarların

şiddetli hücumuna uğramış ve iki oğluyla beraber dövüşe dövüşe şehit

olmuştur.

Diğeri, Sivas hükümdarı Kadı Burhaneddin’in kızı Rabia Hanım’ın

Tokat’taki kabrinin yanında yani şimdi yıkılmış olan türbe içinde medfun

sahnesinde meşhur olan diğer bir Mezid Bey daha var.Âşık

Paşazâde’yi neşreden Ali Bey (Âşık Paşazâde, 1332:129), bu Mezid

Bey’i kaynak belirtmeksizin sadece dipnot olarak verdiği bir kayıtta,

II. Murad’ın emir-i ahuru olarak takdim etmiş, Tacü’t-Tevarih’te (Cilt

II, 1992: 138) ve Sahaifü’l-Ahbar’da (Cilt 3, 1285: 341) H. 826/M.

1422’de,Mustafa Çelebi’nin ortadan kaldırılması görevi ile “Onun

işini görmek üzere Mirahur Mezid Bey buyruldu ile görevlendirilmişti.

… İznik dışında, yol üzerinde, bir incir ağacı dibinde, şehit edilerek,

cenazesi cennet mekân babası yayına gömülmek üzere Bursa’ya

gönderildi” kaydı ile bu bilgi teyit edilmiştir.

Biri İkinci

Sultan Murad’ın emir-i ahuru iken sonradan kumandanları arasına

giren Mezid Bey’dir” ifadesiyle Ali Bey, Hoca Sadeddin ve

Müneccimbaşı Ahmet Dede’nin naklettiği bilgileri tekrarlamışlardır.

Bu anlatımın devamında “bu zat 25 bin asker ile Transilvanya

taraflarına akına çıkmış, Hicri 846’da (Mart 1442) Hermanştat’ı

muhasara ederken Macarların şiddetli hücumuyla karşılaşmış ve iki

oğluyla beraber şehit olmuştur” demektedirler (Rıdvan Nafiz-İsmail

Hakkı, 1928: 98-99).

İsmail Hakkı Uzunçarşılı daha sonra kaleme aldığı Osmanlı

Tarihi’nde ise meseleye ilişkin olarak şu bilgileri aktarmıştır:

muharebeye iştirakleri üzerine akıncılar iki ateş arasında kalmış ve 20 bin

kişi maktul düştükten sonra mağlup olmuşlardı. Maktul düşenler arasında

Kumandan Mezid Bey ile oğlu da vardı” (Cilt I, 1982:419).
Görüldüğü üzere, İsmail Hakkı, Rıdvan Nafiz ile 1928’de neşrettiği

Sivas Şehri’nde, “Mart 1442 (Hicri 846)’de Mezid Bey iki oğluyla”,

daha sonra tek başına hazırladığı Osmanlı Tarihi’nde, “18 Mart 1442

(30 Zilkade 845)’de Mezid Bey ile oğlu da maktul düştü” demektedir.

Burada dikkat çekilen çelişkiler bir yana, Johann Wılhelm

Zınkeısen (öl. 1863), Osmanlı İmparatorluğu Tarihi adındaki eserinde

sağlamayı başardı” şeklinde bir ibareye de rastlanmaktadır.

(Zınkeısen, I, 2011: 403). Hoca Sadeddin de Mezid Bey’in aynı yolda

ilerlediğini; basireti ve kahramanlığı sayesinde kâfirleri bozguna

uğrattığını ve ülkeyi yavaş yavaş fethettiğini anlatmaktadır ve bu sefer

tarihi olarak Hicri 830’a (1426) işaret etmektedir. (Hoca Sadeddin, I:

38-40).

Bu dönemde Vidin beyi olan Mezid Bey kumandasında buraya

akın düzenlenmiş ve bölge talan edilmişti. Şibin yakınlarına

geldiklerinde Hunyadi onları birliklerinin bir kısmıyla karşıladı. Erdel

Belgrad’ı yakınlarında Szent İmre köyünde meydana gelen ilk